vult reuocari donationem per l. si vñquam. C. de reuo. don. per talem legitimatum, vnde si talis legitimatio tollit ius quæsumum donatario tanto magis auferre debet ius quæsumum substituto, vnde remanet primum fundamentum relatum superius inconcussum.

17. † Secundò confirmari videtur hæc conclusio pro legitimatis aduersus substitutum. Nā verba, si decesserint sine filiis legitimis & naturalibus ex legitimo matrimonio, de quibus agitur, posita fuisse uidetur ad exclusionem legitimatorum aliter quā per matrimonium, puta per rescriptum principis; vt in illis uerbis si decesserit sine filiis ex se legitimè descendenti-bus, tradunt Moder. Galli in apostol. Alexandr. in dicto confi. 5. vol. 7. meritò non interest testatoris, an admittantur portius nati ex legitimo matrimonio, quales sunt post illud nati, vel prius editi per illud sequens legitimati, de quibus agitur in casu nostro.

18. † Tertiò considerandum est, hic non adesse uerba quæ ad natuitatem referantur, quoniā mētio de filiis legitimis & naturalibus ex legitimo matrimonio, conuenire uidetur etiam legitimatis, qui dici possunt legitimis ex matrimonio uerè & propriè, si non ob natuitatem, saltem ob legitimationem, nec licere debet supplerē verbū, natis, in euerisionem sensus testatoris, vt per Bal. in l. præcibus. C. de impub. cum enim substituerit legitimos ex matrimonio, & tales sunt ex eo legitimati, non licet ad natos ex eo solum confugere, & ob id Decius confi. 15. in finalibus uerbis distinxisse uidetur, utrum testator dixerit de filiis legitimis & naturalibus ex legitimo matrimonio, an vero etiam addiderit uerbum natis.

19. † Quartò, posito quodd & illud uerbum natis, esset expressum, tamen adhuc his legitimatis ex sequenti matrimonio verba conuenient, nam subsequentia matrimonii tollit omnia uitia præcedentia, ut per glo. communiter receptam in d.c. tanta. meritò dicti filii censemur legitimè nati quod ad omnia, de quibus per Ias. confi. 168. num. 6. volum. 3. † Item quia legitimatio per sequens matrimonium dicitur fieri per fictionem translaciam, nam matrimonium retro trahitur & singitur contractum ante natuitatem filiorum, & filii censentur natu-tunc tempore contracti matrimonii, ut tradit Abb. in d.c. tanta. col. 2. Præpo. in c. lator. col. 5. eo. tit. Ias. in d. confi. 167. col. 4. Soc. Iun. confi. 39. col. fin. vol. 3. & Anguissoli confi. 74. col. 2. lib. 6.

20. † Quintò uidetur, quod isti filii verè & naturaliter legitimis dicantur secundum legem naturæ, qui nullam deserterionem introduxit filiorum, sed legibus & Principum constitutio-nibus id factum fuit, ut habetur confi. 3. colle-gii Parauini primo Tomo ultimarum voluntatum num. 57. Item secundum leges principum quæ legitimati oculi inueniunt. S. fin. inst. de-

nup. quæ licet singendo, uerè faciunt, ut per Tiraquel. intrat. le mort. fais. 6. decla. 2. par-tis. nu. 7. & in d. confi. nu. 48.

22. † Sextò uidetur isti filii optimè deserui-re, nam lex appellat eos procreatos ex matrimonio, casus est in l. cum quis. ad fin. C. de nat. lib. ibi (sed qui ex eisdem matrimonii pro-creati sunt) & cum matrimonium cōtrahitur, sūc legitimati nasci dicuntur, ut tradit Cin. i. l. nu. per C. eo. tit. nec illa uerba referenda sunt ad natos tātum post matrimonium. Quoniam Iu-stinianus vult, ut omnes filii sint in patris po-testate, & ea uitir ratione, quod qui ex eisdē matrimonii nati sunt, simili debent perfrui fortuna, vnde si & ad ante natos hanc clausu-lam non referamus, inepta redderetur ratio Iustiniani, qui vult ideo priores posterioribus equalis esse, quia ex eodem matrimonio nati sunt, & illum textum perpendit ad hac quæstio-nem Anguissoli. in dicto confi. 74. dicens quod ibi tam legitimati per subsequens matrimonium quam nati post contratum matrimonii appellantur procreati ex eisdem matrimonio, sicq; deciditur ibi quæstio nostra.

23. † Vltrimò uidetur hæc conclusio pro legitimatis pluribus probatis simorum virorum au-ctoritatibus esse susulta, quos ad plenum con-gerunt Roland. à Valle consilio fin. num. 18. volumine secundo, & Petrus Duenas in suis re-gulis. regula 35. humero 8. quibus adden-dus est Salyc. in l. si toras. C. de inoffic. donat. Boer. decif. 159. nu. 5. post Bal. confi. 328. pun-ctus. vol. 2. in antiquis. Butri. in d. c. innotuit. & D. metis Riminal. confi. 8. num. 13 qui dicit habere consilium Alexandri penes se, tenen-tis hanc op. Et Petrus Duenas allegat aliquos qui testantur hanc esse communem, meritò se quitor ex prædictis, quod periculosa reddi ui-deatur intentio Do. Iacobi agentis ex fideicō-missis memoratis aduersus dictos filios D. Pa-tri. † Nec uidetur eis quicquam repugnare, q; D. Paulus eorum pater esset clericus in mino-ribus constitutus, nam nihilominus bene potuit per subsequens matrimonium filios suos legitimare, prout tenet Iohann. Andr. in d. Reg. sine culpa, quem sequitur Bald. & Ang. in l. Paulus. ff. de sta. ho. Bal. in d. S. naturales. col. 2. versi. quero an natus. num. 9. & ibidem Affi. not. 5. num. 38. loquens etiam de beneficiato. Dec. confi. 155. colum. 1. Butri. in d. c. tanta. & post eum Præpos. num. 12. per tres col. Didac. in 4. decretal. 2. parte col. 8. §. 2. nu. 5. loquens de beneficiato. Meritò dicti filii uidetur omni-nino capaces bonorum, de quibus agitur, & ad mittendi remoto D. Iacobo substituto.

25. † Iste tamen minimè refragantibus in favorem D. Iacobi libentius & pro ueritate desce-do, pro quo respondit in terminis Cephal. con-cius meus in confi. 276. ut per eum, de quo prout opus erit inferius mentionem faciemus & ut nihil omittatur eorum, quæ sèpius scribēs-

in hac causa deduxi. Dubia redditur in primis intentio dictorum filiorum super allegato ma-trimonio. Nam ad illud iustificandum nō nulli testes induxerunt isti filii, sed tamen illud (mea sententia) nō probarūt, primus enim, se-cundus & decimus deponit de auditu tantū dicti matrimonii cōtracti inter D. Paulū & D. Laurā, vnde succedit notabile dictum Ful. cōf. 77. col. 2. vers. ad quartum. quod refert Cur. Iun. confi. 17. in princ. quod ex quo testimonio de auditu fundatur in privilegio sue iure specia-lali, facilius prosternitur, si in aliquo deficiat, iux. tex. in l. eius militis. S. militia missus. ff. de 26 test. mil. † vnde Cur. Iun. insert. se putare, q; in casibus, in quibus admittuntur testes de audi-tu, neceſſe est, quod latem nominent duos a quibus dici audierunt, vt videatur, an dictum suū habeat authores fide dignos nec ne. c. licet ex quadam. & ibi not. Abb. & Mode. de testi. se quitor Natta confi. 170. num. 5. meritò sub-dit Cur. Iun. quod cum testes in casu suo non nisi vnum nominarent à quo dici audiuissent, non probare intentionem producentis, atque idem Cur. Iun. confi. 52. col. 3. simpliciter di-cit, matrimonium non esse concludenter probatum: quia multi testes deponunt de auditu, at hic primus & decimus nullos nominat, le-27 cundus unū tantum † quod non sufficit, cum saltem duo requiruntur à quibus audierit aliás non probat, vt & ante Cur. Iun. uoluit In-noc. in c. ueniens. & in c. quid per nouale. de ver. si. Aret. in c. tam literis. co. fi. de test. Soc. in l. Gallus. S. ille casus, ad fi. ff. de lib. & post. Aret. in d. c. licet ex quadam. col. 1. Corn. confi. 78. col. 3. confi. 146. col. 2. vol. 3. Ripa. in l. n. 88. ff. si cer. pe. post Fel. in c. cum causam, col. 2. de 28 prob. Ceph. confi. 250. nu. 22. † qui plus subiūgit, nec sufficere, si testis dixerit, audiuisse ab uno, quem nominet, & subiungat, & ab aliis plu-ribus, quos tamen non nominet, ut per Corn. in dicto confi. 78. nu. 7. & hoc etiam si non fuerit interrogatus à quibus audierit, nam ipse debet id exprimere. Natta confi. 170. num. 5. 29. † Rursus oportet, quod testes de auditu nomi-nent non tantum plures personas, sed easdem à quibus audierint non autem diuersas, alio-quin dicerent singulares & nihil probarent, ut declarat Cor. in allegato confi. 78. num. 7. post Bald. in l. f. 15. oppo. C. de edic. diu. Adr. Alex. confi. 82. colum. 2. ver. & per hoc infer-tur vol. 1. Dec. confi. 321. num. 2. ver. præterea. 30. Cra. in tract. de anti. temp. 1. par. nu. 3. 10. † De mun uerò testes de auditu debent esse graues, & bonę famę d.c. licet ex quadam. Cor. d. confi. 78. col. 4. Soc. confi. 47. col. 2. uol. 4. Dec. confi. 321. sub. nu. 1. ubi dicit, sic esse articulandum & probandum. Quod confirmat Cephal. in d. 31 confi. 250. nu. 27. † Nam in probatione extra-ordinaria, prout est ista, testes esse debent omni exceptione maiores, ut tenet Dec. coufli. 105. nu. 4. ver. tertio responderetur, & plenius in c. 1. col.

col. 2. qui concludit, dictum, Angeli esse satis singulare, & mirabiliter limitare textum in d. 37 cap. tanta. † Ruin. consil. 211. num. 10. volum. 1. consil. 92. num. 16. ad fi. uol. 3. consil. 51. num. 8. vol. 5. dicēs Angeli dictum à nemine improbatum reperiri, sicut & Mantua consil. 38. num. 11. vol. 2. Aldroband. in §. fi. insl. de nup. sub nu. 12. Soc. Iun. consil. 52. nu. 2. vol. primo, qui testatur hanc esse communem, meritò nefas esse ab ea in iudicando recedere, demumque Cephala. consil. 186. nu. 26. & in hac causa, consilio 38. 26. nu. 19. † & horum patrum sententia cōfirmatur præter eos ex his, quæ scribit Bar. cōs. 120. Verucius Corraduci. & in q. 1. habeo filium naturalem. col. pen. vbi circa dispositio- nem auth. Item si quis, secunda. C. de natur. lib. quæ uult, quod quando pater habet filium na- turalem, quem filium suum in testamento suo nominat, resultat legalis legitimatio dicti filii, requirit Bar. quod debeat esse talis concubina mulier illa, cum qua secundūm bonos mores ciuitatis honestè potuerit contrahi matrimoniu- secus autem si uilis esset conditionis, nec po- 39 terat esse uxor secundūm bonos mores † non enim possumus, quod honestè non possumus. l. filius. ff. de cōd. inst. l. nepos Proculo. ff. de ver. fig. & ut ibi latius per eum, quem sequitur Bal. in d.c. innotuit. col. pen. dicens q. non somnia uit. Omne enim, quod non potest fieri sine bla- smo bonorum virorum, dicitur esse taliter qua liter præter bonos mores, at bonum nomē por- tare & famē studere congruit bono uiro. l. facta § in danda, cum sequen. ff. ad Treb. quia dulcis & suavis est sonus bona famē, ita Bal. eleganter ibi. & hāc op. tenet insuper Oldra. consil. 196. & Ang. in §. ad hēc, in authe. ut lic. ma. & auie, di- cens, quod ita consuluit Bar. (prout patet in d. consilio 120.) Et Franci. de Pisis Do. Ang. de Aurelianis. & D. Hugolinus. sicut & Curt. Iun. in d. consil. 136. num. 11. vnde sic & in legi- timatione per sequens matrimonium seruan- dum est: quia ita est legitimatio legalis indu- eta factō patris uno casu sicut in alio, vnde idē ius esse debet in utroque casu l. illud. ff. ad leg. aquil. l. Titio. ff. de uerbo. oblig. cum vulgari- bus. † Non omitto tamen, q. aliqui conantur prædictam cōclusionem mirum in modum ani- hilare. & Angelum eam tenentem impugna- re Nicolaus enim de Vbaldis in tract. de succ. ab intef. co. mihi. 18. num. 62. dicit, satis fibi vi- deri durum, quod inquit Ang. videlicet quid matrimonium cum muliere meretrice, vel vi- lissimae cōditionis non legitimet sobolē prius conceptam; aut enim præsupponit Ang. matrimoniū tenere cum tali muliere, & tunc per rationem. c. tanta. qui fil. fint. leg. quod confide- rauit, an tempore coitus potuerit esse marito- nū, & nihil aliud; dicendum est filios legiti- mari. † Aut uero supponit Ang. matrimonium non valere cum tali muliere, & tunc licet iure cuius id uerum sit: quia prohibitum est interta

les. l. humilem. C. de incēs. nup. tamen de iure Canonico, quod sequendum est c. pen. & fin. de secun. nup. tener; quia & cum serua scienter contractū tenet. c. propofuit, & c. fi. de coniu. seruo. & cum meretrice. c. inter opera. de spon. c. integritas. §. fin. 32. q. 1. Immo uero. merito- riū est, ut ibi dicitur. meritò proles suscep- ta debet legitimari. † Quinimò subdit Idē Ni- col. de Vbald. & Ang. met. in §. quia uero, in au- then. ut lic. mat. & auie sentit, hanc op. dum di- cit, & inter alios casus nota de eo qui vult per matrimonium legitimare filios ex eo nonas & muliere uili vel meretrice, quia non potest, nisi instrumenta dotalia sequantur, sentit ergo à contrario sensu, q. illis interuenientibus legitimi- tatio filiorum per illud sequatur non obstan- te vilitate, vel inæqualitate mulieris.

43 † Accedit & huic sententię Bal. in l. eam quā col. 6. vers. deinde quārō putans. C. de fideicō. dicens q. per matrimonium sequens possunt omnes legitimari præter vulgo conceptos; eo quia pater est incertus, sed si esset certus per confessionem patris & matris, tunc bene pos- set legitimari, ut in meretrice, quæ concepit ex Scolari, quam postea duxit in uxorem, & sic clarè tenet ibi Bald. per matrimonium con- tractū etiam cum meretrice filios antea na- 44 tos legitimari data corū certitudine † & cū prædictis sigillatim relatis resider insuper Iaf. consilio 234. volumine secundo, plus addens, hoc esse uerum nedum attento iure Canonico sed etiam ciuili: eo quia etiam de iure ciuili si quis contrahat matrimonium cum ancilla vel liberta retenta in cōcubinatu, certè filii prius nati legitimantur, etiam quod ad succeden- dum patri, prout est tex. in §. fin. in authen. de tri. & sem. & in §. secundo, in authen. ut liber- decēte. & tamen ancillæ & liberta sunt humili- les, & abiecta personæ d.l. humilem, ergo per illa iura de directo confunditur opin. Ang. contraria.

Idq; postremò confirmat Iaf. quia filii Jacob ex ancilla nati possederunt regnum & terram promissionis, ut inquit tex. in c. recurrit. 32. q. 4. eo quia Jacob postea contraxit matrimoniu- cum tali ancilla, & ita legitimauit filios prius editos, ut declarat Glos. not. in c. non omnis. in ver. constitue 32. q. 2.

45 † Sed & ultra Iasonem non omitto Castren- sem consilio 85. presupposito quod iste pater. in anti. colum. 2. qui loquens in terminis Bartoli in legato consil. 120. & questionis. 11. de nominante filium suum quempiam in te- stamento, quem prius haberat ex concubi- na, qui ex hoc dicitur eum legitimare, authen. Item si quis. 2. C. de nat. lib. inquit q. quamvis de iure ciuili demum hoc procedat, quod mulier erat matrimonio digna, secundūm Barto- lium. Attamē de iure canonico secus est: quia contrahere cum tali non reputatur indignum, Immo uero inter opera charitatis connumera- tur

tur, capere in uxori mulierem indignorem d.c. inter opera. de spons. & cum prædictis etiā cōcordat Didac. in 4. decretal. cap. 8. §. 2. nu. 9. qui citat insuper Ioannem Lupum in c. per ue- stras. notab. 3. §. 21. de don. inter uir. vbi tamen de hoc non agit, sed contrarium tenet loco su- perius à me citato.

46 † Sed & postrem Siluanus consil. 3. nu. 41. tuerit ac tener hanc partem, motus ex eo quod apud Deum nulla habetur ratio qualitatis per sonarum c. nouit. de iudi. nec propter impari- tatem earum matrimonium reprobarur c. su- per eo, secundo, de testi. & cum illud contrahi posset etiam cum meretrice & persona igno- miniosa l. 3. §. si emācipatus. ff. de contra tab. l. cum ita, ubi Bar. ff. de cond. & demon. videtur omnino dicendum, quod per illud filii prius na- ti legitimantur per d. cap. tanta. passim loquēs nec reperitur tex. qui contrarium probet, ergo standum est regulæ. l. præcipimus. C. de appell.

47 † Nobilisque mulier lati dicitur honestate morum prædicta, ut per Bar. in l. fin. C. de condi. in publi. hor. lib. 10. Fely. in d. c. super eo. Bald. & Saly. in l. humilem C. de inc. nu. & cū postremò uideamus in dies contrahi matrimo- nia inter nobiles & viles personas, & tamen le- gitimari sobolem prius natā, minimè sunt mu- tanda quæ longam consuetudinem habuerunt l. minimè ff. de leg. † Et ad tex. in §. sed & aliud. in authen. quib. mod. nat. effi. legi. quo moti sunt Ang. & sequaces in oppositum, respondet Veronens. in cautelea 250. Iason in dicto con- silio 234. Didacusque loco citato, quod lo- quitur in meretrice concubina ibi (Quæ etiā se met ipsam iniuriauit) & rursus ibi [per id quod peccauit] & sic dum fuit in concubina- tu meretriceata fuit, quo casu non est certum ex quo uiro proles sit suscep- ta, secus autem quando solū adesse uilitas persona, puta; quia rustica, ancilla & id genus. Quin fortius & secundo respondeat Siluan. numero 44. quod ille tex. potius probat contrarium, non negas matrimonium contrahi posse cum ea quæ in- honeste uixit, sed permittens & subinde filios legitimari, & electionem dat uiro, ut si id no- lit facere eo modo, possit per rescriptum di- cōtēs filios legitimare, sicut & matre mortua vel ocultata. & cum prædictis latè tenet decis. Se- natus Pedemontani. 154. saltem de iure cano- nico, cui in materia matrimonii standum est, per allegatos ibi per eam, alioquin si secus dice- temus (subdit) quod nulli uel pauci per sub- sequens matrimonium filios legitimarent: quoniam mulier ubi præter figuram matrimo- nii cum uiro rem habet, inhonestè uiuere di- citur, & ob id uilis in iure reputatur. l. si vxor. ff. de adult. Matef. notab. 100. nota q. concubi- na. Ang. in §. consideremus, col. 3. in fin. in aut. de tri. & sc. sicque superflua redderetur disputa- tio, nunquid honestè potuerit contrahi uel nō matrimonium cum concubina, nam nunquam posset honestè, demunque cum Siluano testa- tur vt plurimum consuetudine receptum esse, quod etiam nobiles contrahentes matrimonium cum propriis concubinis, filios antea na- tos legitimis efficiant.

49 † Sed hēc à communi sententia me nullatenus retrahere possunt, aut deuiare, licet enim concedam matrimonium cum serua uel etiam cum meretrice contractū valere per iura ci- tata per Nicolaum de Vbald. & infuper etiam de iure ciuili filios natos ex ancilla vel liberta legitimari per sequens matrimonium, etiam quod ad successionem, ut Iason dixit in dicto consilio 234. nec propter imparitatem perso- narum matrimonium improbet, ut inquit Siluanus. Attamen tantum a best, ut concedā dictos filios legitimari per sequens matrimo- nium contractū cum muliere uili vel indi- gna viro ad succedendum in bonis fideicom- missi dispositi per alium quām eorum patrem, sed tantum quod ad succedendum in bonis suis propriis, & ita propriè loquuntur iura citata per Iaf. videlicet. §. fin. in auth. de tri. semi. ibi (& ab intestato hāredes genitor) & in §. 2. in auth. vt liber. decātero. ibi. (& sui & patris suc- 50 cōfessores) † Quod etiam confirmatur exemplo legitimacionis per rescriptum, quæ licet fieri possit uiuente parte agnatis non citatis quantū ad bona ipsius, de quibus pro libito poter- rat disponere, ut declarat Bar. in l. Gallus. §. & quid si tantum. col. pen. ff. de lib. & post. quē cō- teri sequuntur ibi. tamen secus est quod ad bona subiecta fideicōmissio, & in quibus pater grau- tus est: non enim valet talis legitimatio in p̄e iudicium substituti non citati, cui ius in spe p̄babili quās situm fuit illo grauato decedente, slante morte testatoris sic eum grauantis: non potest enim grauatus ius fideicommissi subuer- tere per talem legitimacionem: esset enim ista quādam species alienationis rerum fideicom- missio subiectarum, cum per ipsam legitimatio- nem in alium deuoluerentur, quām testator di- sposuerit, contra aut. res quē. C. com. de leg. ita Petr. de Anch. cōd. 427. circa primū quā situm. in 2. dubio, quē sequitur Alex. cōd. 68. cōsideratis his vol. 1. Dec. cōd. 55. col. 1. & 2. & latius consil. 425. columnā 3. latē Paris. consilio 9. numero 29. & 30. volumine secundo, Ruin. consilio 3. colum- na 3. volumine primo, repertēs in dicto §. & quid si tantum. potissimē verò Soc. colum. pe. 51 in fi. vers. quartum corollarium, † vbi dicit, q. illa cōmunis conclusio, quæ tener, legitimā excludere substitutum, declaranda est & intel- ligenda procedere, si citatus fuerit substitutus aliās secus, & subdit quod ita tenuit in indiui duo Franc. de Rampo. & alii quos ibi citat. Se- quitur Gallia numero 82. & sequenti. † Sed & alio exēplo persuaderi potest declaratio mea de qua supra, quod ponunt Gemini. & Imol. in c. grandi, de suplen. negli. p̄la. in sexto, & ad Hipp. Rimi. T. Secundus T. tem

rem nostram dedit Dec. in allegato consilio 55. columna secunda, vbi dicunt, quod primogenitus naturalis non potest ad instantiam patris legitimari ad hoc, ut secundogenitus legitimus excludatur, nisi fuerit requisitus secundogenitus stante consuetudine, quod non extantibus legitimis & naturalibus deferatur regimen proximioribus; quia non erat in potestate patris legitimis auferre ius succedendi, quia si erat secundogenitus vigore dictæ consuetudinis remoto primogenito non legitimo, & il lam decisionem referre & sequitur Alex. in dicto §. & quid si tantum, colum. pen. parique modo Ias. in prima lectura colum. 18. versic. primò limita, & in secunda lectura colum. 14. versi. limita istam conclusionem, Ruin. colum. penul. Alexand. consilio 25. colum. 3. versic. ad prædictorum confirmationem, consilio 68. colum. 4. versic. iuuatur ista conclusio, & consi. 94. col. penul. versi. 7. confirmo. colum. 1. quibus in locis istud singulare reputat & notabile, & idem Dec. consi. 85. colum. pen. postremoque Tiraquel. in tracta. de iure primige. q. 34. num. 48. & per me superius in consi. 46. num. 65. vnde sic & in legitimatione per subsequens matrimonium facta per grauatum fideicommissum mortuo iā testatore, dicendum est, quod nō præiudicet substituto, cum non debeat esse in potestate grauati per talem legitimationem ius fideicommissi subuertere † & secundūm hanc interpretationem planè iuridicam potest declarari textus in d.c. tanta. cum ibi & alibi notatis, quod tanta uis est matrimonii, ut ante geniti, post illud cōtractum legitimū habeantur etiam quātūm ad successionem, videlicet in bonis paternis, secus in fideicommisso subiectis, in quibus ab alio grauatus est eorum pater: nec enim inconveniens est, quod ius canonicum quamvis generaliter loquens limitetur & distinguatur per ius civile † quia canones non dedignantur sacras leges imitari. cap. 1. de no. oper. nun. cia. & iura canonica debent cum iuribus civilibus concordare. c. cum expediat. de elec. & ita ad aliud propositum Iason arguit circa d.c. tanta, in d. consi. 234. colum. 1. uolu. 2. hincque tollitur, quod dicebat Siluan. in dicto consilio tertio, quod ille tex. indistincte loquitur: quia sic distingui debet. Eodem planè modo potest intelligi decisio Angelii in §. quia vero. in auth. ut lic. matr. & aui. & Baldi in l. eam quā.

54. C. de fideicom. † & Castr. in d. consi. 85. qui concedunt, legitimationem filiorum fieri per matrimonium postea contractum cum mulieribili uel meretrice, videlicet quod ad succendendum in propriis bonis patris sui, secus in alienis, quibus grauatus iam diu reperitur legitimans ab alio testatore per fideicommissum: hoc enim operatur præiudicium substituti, quod alias sibi ingereretur, nam in dubio legitimatio sic est interpretanda, ut minus laetatur tertium, l. 2. §. merit. & §. si quis à principi-

pe ff. ne quid in loco pub. Ruin. consi. 80. num. 6. volum. 3. Brun. consi. 15. num. 12. Soc. iun. consilio 63. numero 16. & consilio 110. num. 26. volum. 3. Cephal. consi. 285. num. 48. Nec huic conclusioni repugnat decisio Senatus Pedemontani. 154. in principio & fine, volens, tales comprehendendi in fideicommisso petito ab ab auro reliquo & eius esse capaces, nam loquitur quod ad faciendum cessare causam intestati, & sic quod ad exclusionem eorum qui venirent ab intestato, at secus in casu nostro quod ad exclusionem substituti, & qui uenit ex expressa uoluntate testatoris, siquidem magis expressa nocent quam non expressa. l. expressa ff. de regulis iuris.

56. † Quo uero ad capitulū recurrat. 32. quæstione quarta, de filiis Iacob ex ancilla natis, qui simul cum fratribus natis ex libera regnū & terrā promissionis possederunt, nō illa fuit ratio, quam Ias. sibi confinxit in dicto consilio 234. post glo. in c. non omnis; 32. quæstione 2. quia per sequens matrimonium fuerint legitimi: sed quia ex semine uerbi Dei nati sunt, quod figuratur in Iacob. ut in specie dicit tex. in d.c. recurrat, & sic casus ille specialis nō est ad consequentias trahendus l. quod uero. ff. de legib. nam de ceteris filiis ancillarum secus dicebatur, ut refert ille textus ibi. [Eice ancillam & filium eius] † Et ad cap. nouit. de iudic. quod apud Deum non habetur ratio personarum, ut dicebat Siluan. in dicto cons. tertio, respondet. ut per Abba. quod procedit quod ad correctionem peccati, vel ut Ancharen. & Imola tradunt, quod ad iustitiam ministrandum, sed non inde sequitur, ut omnes passim legitimentur per sequens matrimonium in succendo in bonis fideicommisso subiectis per superius dicta.

58. † Ad ultimum uero dictum Siluani de usu quotidiano, cui pariter adhæret decisio Senatus Pedemont. præallegata. contrarium testator Angel. in dicto §. sed & aliud. in authen. qui bus mod. nat. effi. leg. cui magis quam Siluano credendum est, uel in illud saltē incidimus, & si uario modo obseruatum fuerit, consueto adduci non potest, & à iure scripto non debet recedi, ut not. Bar. in l. 2. in prin. ff. sol. mat. Dec. consi. 8. nu. 4. consi. 129. col. 2. Craue. consi. 96. col. 2. aut si soboles legitimatur & succedit id contingit: quia non patitur contraria legitorum, uel non extantium, uel id tolerantium, quibus dissimilis intēdit esse D. Iacobus & quod inquit illa decisio Sena. Pede. de disputatione vana & superflua, non est verum: quia doctores cōsiderāt utilitatē mulieris respectu familiæ sua inæqualis & abiecta quod ad familiam uiri longē digniorem, non autem respectu uitæ concubinalis & honestæ, ut ex eorū dictis pater. quo casu quæstio non est superflua quia bene dari possunt concubina pares familia uiro, seu parū distantes, ut experientia docet.

Postre-

Postremo, posito quod Doctoris plerique concedant legitimationem induci de iure canonico in quoconque matrimonio licet illico propter imparitatem, quos enumerat Gabriel. Roman. in suis conclusionibus in tit. de legitima. lib. 6. conclu. 1. num. 50. tamen, vt ille subdit, in materia successionum, in qua attenditur ius ciuile. illa op. non seruaretur, ut per Cy. in l. & si contra, in fine. C. de nup. vnde quia sumus in hoc casu, viget adhuc cōclusio Angeli & sequa se. 59. cium, de qua supra. † Postremo vero, posito quod iutellec̄tus datus per Veronens. & sequaces ad d. S. sed & aliud. procederet de concubina meretrice, & in alia licet vili & abiecta muliere postea in uxorem ducta legitimatio filiorū procederet, australis nouis, quem confutatis aliis ponit Emanuel Costa in l. Gallus. §. & quid si tantum, secunda par. num. 105. ff. de lib. & posthu. tamen hoc intelligi debet quod ad succendendum in bonis patris, non autem fideicommisso subiectis, per tex. in d. S. fina. in auth. de tri. & sem. & in §. 2. in auth. vt lib. decēte. quos superioris induxi, qui illum. S. sed & aliud. & si qui sunt alii, gloriare debent. Et ita tandem remaneat secundum fundamentum pro substituto factum superiorius, optimè defensatum, sicut & est passim receptum.

60. † Tertiō in hac partem me trahit mens testatorum, quæ totum facit, l. in conditionib. ff. de condi. & demonst. cum enim D. Jacobum D. Paulo substituerint, si dececerit sine filiis masculis legitimis & naturalibus ex legitimo matrimonio, vtique illa qualitas ex legitimo matrimonio, apposita in conditione, dicitur apposita, ne nati ex legitimo matrimonio (qualis est D. Iacobus) à fideicommissu excluderetur per filios legitimatos, & sic videtur intentio testatorum postea velle natos ex legitimo matrimonio præferendos esse filiis legitimatis. ita formaliter argumentatur Soc. consi. 63. col. 12. ver. postremo ad minus. volum. 3. prout & in alio casu simili Goz. consi. 29. num. 28. dicens q. si testator substitueret casu quo quis dececerit sine filiis legitimis natis, substitutus admitteretur ex expressa voluntate, non autem legitimatus, & hoc idem pulcrè considerat Soc. iun. consi. 39. nu. 42. volumi. 3. dicens quod si testator restrinxit successionem ad natos de legitimo matrimonio, uoleat excludere natos ex illi: cito coniunctione etiam quod postea legitimantur ad reprimendas fornicariæ coniunctiones & prauos & illicitos coitus suorum descendentiū ut sic ipsi matrimonia contraherent cum nobilibus foeminiis, & inde postea digna proles, & honorabilis proueniat, ad quam & modum naturaliter & legitimè testator habuit respectum.

61. † Quartō mens quoque testatorum magis augetur, nam non fuerunt contenti dicere, si de cesserint sine filiis legitimis & naturalibus, sed addiderūt ex yerbis ita geminatis, ex legitimo.

T. 2. numero

numero 34. volumine tertio. Cephal. consilio 117. numero 21. Natta consilio 368. colum. 2. & communem testatur Alexander consil. 172. volume septimo, dicens ab eis non esse in iudicando recessendum, merito nec legitimatus excludere debet substitutum, si decesserit sine filiis legitimis & naturalibus ex legitimo 65. matrimonio natis. † Et licet plerique doctorum loqui videantur de legitimo per rescriptum, & ideo Dec. in dicto consilio 155. in finalibus uerbis, & in dicto capitulo cum in cunctis, numero undecimo, dixit, secus esse in legitimo per sequens matrimonium, citans Butrium in dicto capitulo innotuit, columnam secundam, & Castrensem in l. finali. C. de his qui ven. a. impe. Andream de Ifernia, & Affli. in dicto s. naturales, notabili quinto; numero 19. vbi hanc partem tuetur. Attamen si attendatur ratio motiuu doctorum post Bal. in d. s. si eius. Quia testator habuit respectum ad modum nascendi naturaliter; & quia testator se retulisse videtur ad legitimitatem secundum tempus natuitatis, & quod verba referuntur ad natuitatem veram, non ad fictam, ut tradit Butri. in dicto capitulo per venerabilem. numero 17. ad finem, † utique tales rationes manifeste denotant idem seruandum in legitimo per sequens matrimonium, quod in legitimo per rescriptum, igitur idem ius esse debet. Ut formaliter concludit Natta consilio 624. numero 19. Et hoc efficaciter ipse confirmat numero 23. & 26. sicut & in consilio 602. 67. † nam qualitas adiecta uerbo intelligitur secundum tempus uerbi. in delictis. s. si extraneus, ff. de noxalibus. Sed legitimatus per sequens matrimonium non potest dici natus ex legitimo matrimonio, nam ordo est praeponitus. Quia matrimonium, quod est causa legitimitatis, debebat praecedere, & tamen subsequitur, & sic effectus praeedit suam causam, ut bene perpendit Bald. in dicto capitulo innotuit. vnde hoc non potest fieri per naturam, & licet fiat per fictionem legis, in qua inducitur est, quod subsequens matrimonium efficiat filios ante natos legitimos, perinde ac si nati fuissent ex praembulo matrimonio, quod est de natura cuiuslibet legitimationis, ut fingat retro l. finali, ff. de natal. resti. tamen ut hanc fictionem testator excluderet, addidit illa verba, ex legitimo matrimonio procreatis. † Et ultra Nattam non omitto, quod inquit Bal. in capitulo primo, columnam 9. de constitutio. legitimationem esse Alchimia similem: quia facit apparere illud quod non est: licet enim legitimatus gerat figuram legitimorum, tamen non habet eis naturam, & ideo dicit Butri. in dicto capitulo per uenerabilem, quod legitimatio est quid arduum & monstruosum, ut non legitimus efficiatur legitimus, sequitur Portius Imolensis consilio 106. numero 97. decisiones igitur Doctorum, de quibus supra post Bal-

dum in dicto s. si eius. deseruiunt etiam legitimato per subsequens matrimonium stantibus eorum rationibus, siveque de illo loquitur etiam Baldus in dicto capitulo innotuit. dicto capitulo per uenerabilem. Baldus in dicto s. naturales, & post eum Aluaro. Gozadinus consilio 25. numero secundo. Hostien. in capitulo primo, qui fil. sint legitimis, Lucas de Penna in l. eos. C. de his qui spon. mun. libro vndecimo, dicens quod istam partem putat ueroem Ima la in l. ex facto. s. si quis rogatus, ff. ad Trebelia. Andra. Sicul. in l. cum acutissimi. C. de diecommiss. quos omnes citat Afflidius in dicto s. naturales, notab. quinto, columnam secundam. Ruinus in dicto consilio 92. numero 13. post Alexand. consilio quinto, uolumine se- 68. ptimo, & Cur. iunior consilio 64. columnam se- ptima, vnde longe plures Doctores aduersan- tur legitimato per subsequens matrimonium, quando substitutio loquitur de filiis legitimis natis, vel (ut in casu nostro) ex legitimo matrimoniis natis, quamquod ei famulentur.

69. † Et ultra predictos illam rationem Natta, quod qualitas adiecta uerbo regulatur secundum tempus uerbi, merito dicto de filiis legitimi natis uel ex legitimo matrimonio, non uerificatur illa qualitas legitimitatis tempore quo nascuntur, cum tunc adsit coitus illegitimus inter patrem & concubinam, non autem matrimonium, praesensit Bald. consilio 206. uidelicet, uolum. 2. in nouis, cons. 17. super legitima- tione, uolumine quarto, & consilio 367. uol. 5. Alex. in d. cons. 5. uolum. 7. Durantes in dicta cautelea 15. ad f. Alcia. responso 201. nume. 51. & responso 66.

70. Non † omitto tamen, ut nihil intactum remaneat, quod idem Alcia. responso 501. dicit ad eam rationem respondere Andream de Ifernia & Martinum de Laud. in cap. unico, s. naturales, si de feo. fuer. cont. quod usque a principio natuitatis filiorum videtur inesse tacita conditio, ut sint legitimis, si mater desponsetur, que conditio retrorahitur. l. qui balneum. in prin. ff. qui pot. in pig. & ideo facit quod usque a principio dicantur legitimis nati, & ista retro tractio conditionis habet locum etiam in ultima voluntate d.l. qui balneum. s. sed & si haeres. 71 & l. Neratius. ff. manda. † Sed ego puto talē responsonem non esse bonam. Nam tametsi proditum sit, in contractibus conditionem casualem uel mixtam, quae non dependet a mera uoluntate debitoris retrorahali ad diem contractus, dicta l. qui balneum. & l. qui potior. codem titulo. Bartolus, Alexander, Iason & alii in l. si filius, in principio, ff. de uerborum obligatio. late Socinus, consilio 41. columnam prima, uolum. 4. tamen in ultimis uoluntatibus, secus est constitutum, l. 1. s. serui appellatione, ff. ad Sillan. & ibi gl. Bar. Rom. & alii, Bar. in d.l. si filius. & l. si qui pro emptore, in s. q. prin. ff. de usuc. & late ponit utrumq. Negus. in tracta- de

de pignor. primo mem. 5. par. num. 20. & in secundo membro dictę partis ampliatione. 16. 72. † vnde infero, quod cum Andreas de Ifern. in d. s. naturales. dicat, de contractu loquens, quod concessum fuit Feudū Titio & heredi bus eius ex suo corpore legitimè descendéibus legitimatum per sequens matrimonium ad mitti: quia illa conditio, que inerat, filium esse legitimum, si mater deiponsaretur, retro trahitur d.l. qui balneum, potest tolerari decisio sua. Sed non bene deseruit ad ultimam voluntatem, de qua loquitur Alciatus in dicto respon. 501. prout nec in casu nostro, cum in ultimis uoluntatibus conditio non retrorahatur.

73. † Nec obstat textus in d. s. sed si haeres. quo motus fuit Alciatus. sicut & Mates. contra Bar. notab. 196. & Imol. in d.l. si filius. Quoniam respondet ad illum Iason ibi columnam 3: quod ille textus non dicit, in legatis conditionem retrorahali, sed bene decidit, quod in pignore prefertur legatarius: quia pro re legata pignus ei prius fuit datum, & ut per eum latius, qui clarius dicere potuerit, quod ibi loquitur de contractu pignoris conditionalis causa propter legatum conditionale, quod denotant uerba textus dicentis. [Sed si haeres ob ea legata, quae sub conditione data erant de pignore sue rei conuenisser] in quo contractu conditione retrorahitur: quia non sequitur in hoc naturam ultime voluntatis. † Ad textum uero in d.l. Neratius, dici potest, illud esse specie le fauore libertatis constitutum, iuxta s. si. inst. de dona. quare secus regulariter dici debet. l. quod uero. ff. de legib.

Secundò potest etiam subverti responso Alciati, quod cum testatoris respexerint ad modum nascendi naturaliter ex matrimonio, & quod originaliter ex illo in specie filii deberent nasci, loquendo de filiis legitimis & naturalibus ex legitimo matrimonio, † legitimatio per subsequens matrimonium non debet retrorahali quantum ad interpretandum uoluntatem testatoris, per ea quae tradunt Bald. Ang. Salic. & Roman. in l. in testamento C. de test. mil. Ang. Inola & Alexand. in l. Lucius. ff. de uul. & pup. numero 17: dicentes quod si testator habens unum filium naturalis tantum, & alterum legitimum & naturalis, eos inuicem substituerit, postea fecerit legitimari naturali, quod ex post facto non continetur pupillaris in persona naturalis legitimati: quia (ut ipsi inferunt) licet legitimatio retrorahatur ad tempus natuitatis, ut per Bar. & alios in d. s. & quid si tantum, tamen non retrorahitur quantum ad interpretandum uoluntatem testatoris. Quare sic & in casu nostro dicendum est, ubi constat qualis fuit uoluntas testatoris, non debet interpretari per retroactionem subsequentis matrimonii, & cum predictis etiam consentit Ruin. in dis-

80. 74. naturam ultime voluntatis. † Ad textum uero in d. l. Neratius, dici potest, illud esse specie le fauore libertatis constitutum, iuxta s. si. inst. de dona. quare secus regulariter dici debet. l. quod uero. ff. de legib.

75. Secundò potest etiam subverti responso Alciati, quod cum testatoris respexerint ad modum nascendi naturaliter ex matrimonio, & quod originaliter ex illo in specie filii deberent nasci, loquendo de filiis legitimis & naturalibus ex legitimo matrimonio, † legitimatio per subsequens matrimonium non debet retrorahali quantum ad interpretandum uoluntatem testatoris, per ea quae tradunt Bald. Ang. Salic. & Roman. in l. in testamento C. de test. mil. Ang. Inola & Alexand. in l. Lucius. ff. de uul. & pup. numero 17: dicentes quod si testator habens unum filium naturalis tantum, & alterum legitimum & naturalis, eos inuicem substituerit, postea fecerit legitimari naturali, quod ex post facto non continetur pupillaris in persona naturalis legitimati: quia (ut ipsi inferunt) licet legitimatio retrorahatur ad tempus natuitatis, ut per Bar. & alios in d. s. & quid si tantum, tamen non retrorahitur quantum ad interpretandum uoluntatem testatoris. Quare sic & in casu nostro dicendum est, ubi constat qualis fuit uoluntas testatoris, non debet interpretari per retroactionem subsequentis matrimonii, & cum predictis etiam consentit Ruin. in dis-

81. 76. † Qui non contentus ea, velut forte sentiens eam non esse tutam, proponit secundam, dicens quod cum lex presumat usque a principio fuisse matrimonium, filii dicuntur legitimè nati propter presumptionem legis, quae est ueritas. l. fin. ff. de proba. presumptione autem legis in hoc consistit: quia lex retro presumit affectionem maritalem & praecedentem intentionem ex sequentibus l. Julianus. s. proinde, ff. ad Mace. merito retro dicitur fuisse legitimè natus & procreatus secundum Alci. qui dicit, hanc rationem deduci ex Bald. & Alber. in l. cum quis C. de nat. lib. Sed & in hac secunda respondere diligenter animaduertiri debet quae fallaciam quādam continent, nam presumptio cadit super dubio, fictio uero super certo, Glo. est & alii notant in l. unica in, princ. C. de rei uxori ac Bar. in l. siue possidetis. C. de proba. & in d.l. si qui pro emptore. Ioan. Nicol. in addi. Alci. in tract. de presum. in princ.

77. † Et ideo dici solet, quod presumptione cessat, ubi constat de ueritate, siveque sumus in casu certo. l. fin. ff. de proba. Cephal. consilio 289. numero 23. vnde quatenus ad animū uiri, qui cō cubinam postea despousauit, quia nescitur & est incertum qualis fuerit ante, vel affectione maritali eam tenendi, vel uti concubinam lex super eo potest presumere secuto matrimonio quod eam tenuerit affectione maritali, sed respectu matrimonii secuti, quod certum est, quando contractum fuit, si retrorahitur, non est, nec fit per uiam presumptionis, sed fictio- nis, ueluti super certo. Nam legitimatio per sequens matrimonium dicitur fieri per fictio- nem translatitam: quia matrimonium retro trahitur ad tempus prime coniunctionis, sic ut filii dicantur per hanc uiam nati de legitimo matrimonio. ita Docto. in d.c. tanta, & Pra- pos. in c. lator, col. 5. eod. tit. Soc. Iun. consilio 39. numero 63. volumine 3: vnde bene Bald. & Alber. in d.l. cum quis. a legati per Alci. hanc legitimationem fictionem appellant non presumptionem, sicut & Anto. Roscl. & Ludo. de Sard. quos refert Cephal. cons. 11. num. 10. & pulchre Natta consil. 624. col. 4. post Bal. in l. eam quam. col. 1. i. vers. quāro utrum. C. de fi- de. deico. † dicens quod legitimatio restituit in integrum sicut ius postlinii, quod habet duo capita, unum secundum in veritatem, nam ex ipso quod captus reuertitur, uerē recuperat omnia sua iura, alterum est secundum fictionem: quia fingit retro suis in ciuitate, sic legitimatus ut ex nunc est uerē legitimus, ut ex tunc fit. Idque probat etiam Natta ratio-

82. ne post Aret. in d. s. si ei, nam retroractione de tempore ad tempus non fit nisi secundum fictionem, etiam in his quae sunt iuris, vnde legitimatus secundum tempus presens non po-

test uocari spurius, dicendo tu es spurius, sed per herba præteriti temporis bene dici potest, 82 tu fuisse spurius t quare sequitur, q dicitur legi timatio non tantum potest, nec tam latè porrigitur, ut legitimatus dicatur uerè legitimatus originaria legitimitate in specie, qua ex matrimonio procedit, ut notabiliter declarat Bene de Plumb. in sua di spita. incip. Statuto Pifano quem sequitur Alexan. conf. secundo, columna quarta, nu. 34. volu. i. Et ratio adferri potest, quia quamvis sequens matrimonium faciat eos verè & propriè legitimatos, verum est ut ex nūc tempore scilicet contracti matrimonii, non autem facit eos uerè legitimatos retro, sive in præteritum à tempore natuitatis, textus est in d. c. tanta. ibi (post contractum matrimonium) tunc ergo constat, quod verè adhuc 83 que fuerunt illegitimi t Qui nimò est impossibile facere, quin tales fuerint, cum ad præteritum statum immutandum nulla sit potentia secundum Philosophum, & in bello. S. facta. ff. de capt. & postli. re. sed bene potest lex ex nunc fingere, prout fingit, retro in præteritum eos fuisse legitimatos, & est fictio translatiua de tempore ad tempus, vt declarant Mod. Galli in consuetu. Paris. S. 8. numero 35. quibus ita stantibus, cum testatores respexerint ad modum nascendi naturaliter & originaliter in specie ex ipso matrimonio, non debet attendi fictio, qua ex legitimatione inducitur, ut per Bal. in d. l. in testamento, quæstione nona. C. de testa. mili. quem citat Alciat. in d. respon. 201. numero 5. vnde patet, quod eiusdemmet Alciati dictis alibi conuincitur sua secunda responsa, de qua supra.

84 t Venio nūc igitur ad tertiam, in qua dicit, q illa qualitas filiorum naturalium ex legitimato matrimonio refertur ad tempus mortis gravati, & sic D. Pauli in casu nostro, vnde satis fuit, q tempore mortis sua filii sui reperti fuerint esse natos ex legitimato matrimonio præambule contracto inter eum & dominam Lauram, licet tempore quo uerè nati sunt non sic esset; quia de conditione cuiusq; non queritur, prius quam hereditas ad eum pertineat. l. non oportet. ff. de leg. secundò l. iteruenit. ff. de leg. p. & ita dicit Alciat. respondere Alexandrum in disputatione sua. Sigismundus. in quarto dubio. Idemque confirmat Sfortia Oddo in tract. compendiose, particula. 6. verbo an legitimati. in l. casu, col. 2. nam quod dicitur, qualitas adiuncta verbo &c. non procedit, quando qualitas est apposita ad determinandum tempus à quo dispositio sumit effectum, ut docet Bar. in l. ex facto. n. 1. ff. de iud. sed hoc contingit in istis uerbis, si deceperit sine filiis ex legitimato matrimonio nati: quia ista conditio sic qualificata apposita est ad determinandum uerbum deceperit. l. ex facto. S. si quis autem. ff. ad treb. ergo deficit ob matrimonium præcedens. Et si quis insit, quod ipsa qualitas adesse non videtur: quia nunquam uerum erit, tales filios natos esse ex viro & uxore, & sic ex legitimo matrimonio, responder Oddo, quod quando lex requirit aliquod factum talis simpliciter non requirit illum fuisse talem dum fecit, sed tantum deceperit talem. l. Titius. ff. de test. mil. à contrario sensu, sed testator non requirit, quod isti filii dicantur geniti ab existente marito tunc, sed ex eo qui de praesenti sit vir, quando moritur.

85 t Sed hec responsio periculosa est, ut etiam non negat Alciat. qui non se firmat in ea dicens, quod secunda tutor est. Namque immo in hereditate capacitas & conditio persona requiritur etiam tempore testamenti, nedū mortis & hereditatem consequendi, textus est in l. si alienum S. in extraneis. ff. de her. insti. per quem suppletur tex. in d. l. non oportet. ubi declarat Imola t Secundò (meo iudicio) subest aquiuocatio non leuis in dicta responsione, nam textus in d. l. non oportet. & in d. l. interuenit, loquuntur in uocatis ad hereditatem vel legatum, meritò conditio sua tempore uocationis attenditur. Sed in casu nostro non agitur de uocatis sed de positis in conditione, si grauatus deceperit sine filiis legitimis & naturalibus ex legitimato matrimonio natis, iuxta notata per Gl. & omnes. in l. Lucius ff. de her. 87 insti. t Quæ conditio cum debeat impleri in forma specifica l. qui hæredi l. Meuius. ff. de cōd. & de. & tradit in terminis Alex. cōf. 5. col. 2. vol. 7. meritò non verificatur, nisi in talibus temporibus natuitatis originalis & naturalis non autem civilis, de qua prima testatores intellexerunt, non autem de secunda l. f. C. de his qui ueniat. & in specie tradit Alciat. in d. respon. 201. num. 50. & ad obiectum Sfortiae dicco non esse uerum, quod qualitas filiorum respiciat uerbum deceperit: id enim procederet si testator simpliciter dixisset, si deceperit sine filiis, ut loquitur Bar. in d. l. ex facto. sed subiunxit in casu nostro ex legitimato matrimonio natis, quæ qualitas determinat uerbum filiis, nō uerbum deceperit. nā illa uerba, si deceperit sine filiis, denotant conditionem de factu filiorum, & illa ex legitimato matrimonio natis, de notant qualitatem filiorum, & quod illa qualitas legitimato matrimonio fuerit in eis tempore quo nati fuerunt, & hoc bene probat tex. in d. l. Titius. vbi propriè Bal. sumādo dicit, quod qualitas que certo tempore requiritur postea superueniens non patrocinatur. nam testamentum præcedens Tribunatu, nō valet iure militari superueniente Tribunatu: cōstitutionibus enim principum non militum testamenta prius facta confirmantur, sed quæ à militibus facta sunt. & sic qui milites erant eo tempore quo testati sunt, sic igitur filii extantes ipsius grauatis debent habere qualitatem legitimato matrimoniī tempore quo nati fuerunt, nec superueniens ei prodeſſe potest. Remanet igitur ex

ex p̄dictis optime densata ratio prædicta, q qualitas adiuncta verbo &c. sicut & decisio Bal. i d. S. si eius. & sequaciu, quæ bene confirmatur 88 ex alia t quam ponit idem Bal. in c. 1. S. natura les. si de feu. fuer. contro. vbi tenet, quod si feu dum fuerit alicui concessum pro se & filiis legitimè descenditibus, non ueniunt tales legiti mati per subsequens matrimonium: quia talia uerba respiciunt principium genitū, & non est nostrum extendere scripturas. l. contractus. C. de fid. inst. principiumque Bal. intelligit, sci licet cōceptionis vel natuitatis. Et illam decisionem sequitur Hostiensis in c. 1. qui fil. sint leg. Luc. de Pet. in l. eos. vers. itē legitimus. C. de his qui spon. nu. lib. 11. Ang. conf. 29. Imola in l. ex facto. S. si quis rogatus. ff. ad Treb. Andr. Sicul. in d. l. cum acutissimi. quos refert Affili. in d. S. naturales. & ad q. nostram deducit eam Alexan. in d. consilio quinto, volumine 7. dicens q si bene consideretur, Bald. decidit calum nostrum, in quo tractamus de dispositione facta ab homine, sicut etiam Bald. loquitur in suo casu. Et idem facit Natta consilio 624. numero 21. Goza. consilio 25. numero se cundo, Ruin. consilio 92. numero 13. volumine tertio, Cur. Iun. consilio 64. columna 7. Soc. Iun. consilio 39. numero 43. consilio 63. numero 34. volum. 3. consilio 12. volum. 4. Ceph. cō filio 17. num. 21. Bero. consilio 167. numero 8. tertio, volumine secundo. t Et licet illa decisio Baldi nonnullos habeat contradictores, ut Andr. de Ifern. Marti. Laud. & Præpositum ibi Abbatem. in d. c. tanta, & Alciatūm, qui eos refert, respon. 501. tamen saltem procedit, quādo filius nedum conceptus fuit, sed etiam natus ex concubina priusquam matrimonium fuerit subsecutum, prout in casu nostro verificatur, secus autem quando conceptus tantum fuit ante matrimonium, & post illud secutū natus: quia procederet op̄i contraria. Ita distinguunt Aluaro. in d. S. naturales. col. sexta. quem sequitur Cur. Iuni. in tract. de feud. 3. parte. q. 17. num. 41. col. 2. Rui. in dicto conf. 92. sub. n. 13. Alex. in d. conf. 5. nu. 3. vol. 7. Natta in d. cōf. 624. n. 22. Et nouissimè Antonius Gabrie lius Romanus in suis conclusionibus lib. 6. de legitimatione, conclus. 1. nu. 2. 3. licet corruptè sit impressus, q a primo casu deficit negativa se 90 cundo uero abundat. t Quorum sententia uelut aliás ad concordiam reducens est tenenda, ut per Gl. in c. literas, in ver. uiā median. de rest. spol. Ang. conf. 376. nobiles uiri. num. 2. Alex. conf. 5. o. nu. 7. vol. 7. Paris. conf. 92. n. 30. vol. 2. Joan. Jacob. de Leonar. inter consilia So cinti Iu. conf. 39. n. 78. & cōf. 121. n. 36. vol. 2. & 91 t in iudicando sequēda est, ut per Sal. in l. filiæ C. fam. er. Grat. resp. 34. nu. 8. vol. 2. & omnibus preferenda, vt per eūdē respon. 101. numero 9. volumine secundo, tantoque magis teneri debet hec distinctio, quod optimæ ratione sustineri ac persuaderi potest. Nam quando fi tua conf. 38. col. pen. volumine 2. t Bero. cons. 166. uol. 2. qui sicut & Rui. & Rol. à Val. communem testantur, Alciatusque bis vel ter ita fuisse iudicatum in amplissimo Senatu Mediolani. Et ex p̄dictis apparet, hæc partē p substituto prius relata pro legitimatis præualere, qd & in tollēdis adductis pro illa clarius apparebit.

96. † Ad primum igitur, quod penderet ex notatis in c. innotuit. & c. cū in cunctis. de electi. ve ra est & communis illa solutio, quod procedit in dispositione legis, in qua appellatione nati ex legitimo matrimonio venit legitimatus per subsequens matrimonium. At secus est in dispositione hominis, vt testatoris, de qua nos agimus, vt dixerunt Butr. Alex. & D. meus Zuccard. superius citati, quibus addo Præpos. in d. c. per venerabilem. §. quod autem. nu. 104. Ruin. consil. 92. num. 14. volum. 3. Roland. à Valle consilio fin. num. 42. volum. 2. Alciat. lib. 3. de uerbo. signi. colum. 6. Cephal. consilio 82. numero 70. Nattam consilio 602. colum. 2. con filio 624. column. fin. vnde non debet à tam 97 communi resolutione recedi † tantoque magis quod fundatur in l. fin. C. de his qui ueni. aet. vbi videmus, quod verba testatoris debent intelligi verè, naturaliter & non ciuiliter per fictionem: si enim fiat ab eo mentio legitimæ atatis, intelligi debet de legitima etate naturaliter, & non ciuiliter, puta si quis veniam etatis impetraverit, merito cum in testam entis, de quibus agitur, fiat mentio de filiis legiti mis & naturalibus ex legitimo matrimonio, verba prædicta sunt intelligenda de legitime natis naturaliter, scilicet tempore nativitatis & non per subsequens matrimonium, & sic ciuiliter & per fictionem. Ita Rolan. à Valle in terminis arguit in d. consilio fin. numero 35. cum sequenti. volum. secundo, & fuit induc tio formalis prius eo Curtii Iun. consilio 64. 98 colum. pen. † & licet Dec. cōsilio 155. colum. si adducat Castrensem in contrarii in d. l. fin. vbi dicit, quod licet legitimatus secundum intentionem testatoris & statuti non dicatur ve re legitimus; quoniam eorum verba debent intelligi secundum communem usum loquendi vulgarem; quia dicitur, talis est naturalis tantum sed legitimatus, tamen secus subdit in legitimato per subsequens matrimonium: quia comprehenditur per verba testatoris vel statu 99. ti. iuxta notata in d. c. innotuit. † Tamen non animaduerit Decius, Castrensem non se fir mare in ea conclusione, cum videndum remittat de his questionibus Butrium in d. c. per ve nerabilem. qui distinguit inter dispositionem legis & hominis, merito videtur hanc posteriori opere approbare, iuxta not. in l. si idem cū eodem. in fin. ff. de iur. om. iud. & in rubr. ff. si cert. pet. vbi D. meus Zuccard. post alios ponit. Non omittit quoque, quod Sforcia Oddo in tract. cōpendi. partic. 6. ver. an. legitimati. col. 7. prædictam solutionem confutare conatur. quia in materia, de qua agimus (quicquid sit in aliis) mitius agitur cum homine quam cum lege, & latior fit interpretatio de uerbis homini nis quam legis, videmus enim, in dispositione legis naturales non excludunt substitutum. l. generaliter. §. cum autem, cum ibi not. C. de instit. & sub. sed in dispositione hominis. sic. l.

ex facto. §. 1. ff. ad Treb. ea forte ratione: quia testatore ut plurimum naturali affectione diligit eos, quos odio lex habet, id est non natos in figura matrimonii. Sed & hoc motiuum re eius intellectum nihil urget, tex. enim in d. §. cum autem. loquitur in conditione liberorum subintellecta à lege tacite. at in §. 1. de conditione liberorum expressa à testatore, prout cō muniter utrobiq; dicit Accursius, ut Alex. Ias. & Dec. tradunt, sicut & Ripa, reddens rationē differentię, vnde propter imparitatem terminorum non procedit illud obiectum.

100. † Quinimò ratio, qua communis illa solutio bene iustificatur, quod lex facilius moderatur suam dispositionem quam hominis, vltierius comprobatur. Nam uerba legis generalia recipient interpretationem iuris aliquando, ne resulteret aliarum legum correctio, quod secus est in verbis hominis, cum cesseret in eis ratio correctionis, ut tradit Bald. in l. fin. colum na prima, C. fine cēf. Iason in vīb. feud. numero 49. Ruin. consilio tertio, volumine primo, consilio 40. volum. 3. consilio 161. numero 35. volum. 5. D. meus Riminal. consilio 675. nu 101 mero 9. † Item stricta magis interpretatio fit in dispositione hominis quam legis. Bal. in l. quisquis. nu. 3. C. ad leg. iul. ma. Dec. in l. 1. columna prima, C. de trans. Iason in l. diē fun. cōto, numero 30. ff. de offici. aff. & in specie magis hāc diuersitas probatur ex Imola in l. Gal. l. §. & quid si tantum, numero 36. ff. de lib. & post. & in l. 1. §. lex falcidia. columnna prima, ff. 102 ad leg. fal. † vbi tenet, facilius legem aut statutum ad casum factum trahi quam dispositionem hominis, sequitur Alexan. ibi. & Dec. con filio 258. num. 9. vers. secundo respondetur. Quare mirum non est, si in casu d. cap. innotuit & c. cum in cunctis. appellatione legitimè nati venit legitimatus per subsequens matrimonium. At secus in casu nostro, in quo tradatur de dispositione hominis. Et hinc patet, non esse verum, quod inquit Angussolius in dicto consilio 74. column. fin. quod hāc distinctio non probatur auctoritate vel ratione, & quod Butrius in dicto c. per venerabilem. id non dicit, si recte videatur, nam auctoritates adfunt & rationes probabiles. & si bene Angussolius aperuisset oculos, ut ego feci, vidisset Butrium sic distinguenter.

103. † Nec obstat doctrina Baldi in d. §. quidam recte. quia procedit in terminis illius textus, quando nepos nasciturus ex filio simpliciter fuit institutus, nulla facta mentione de morte filii præambula eo vivo: hoc enim subintelligitur, & dispositio sui refertur ad intellectum iuris necessitate sic suggestente: cum enim tempore Galli non posset ille posthumus institui, nisi dicto casu quo nascetur filio præmorruo viuo patre, & esset opus tali casu cum vocare, ne alius rumperet testamentum l. posthumoru, ff. de iniust. test. merito dicta simplex institutio cen-

post Rosellum & Sardumi consi. 111. nume. 10. Natta consil. 623. colum. 4 & Moder. Galli in consuetu. Parisi. §. 8. nume. 35. dicentes, quod quamvis matrimonium faciat eos uerè & proprie legitimos, uerum est ut ex nunc, tempore scilicet contracti matrimonii, non autem faciat eos uerè legitimatos retro sive in præteritū à tempore nativitatis, & hoc insuper præter eos comprobatur in §. legitimis. in authen. quibus mod. nat. effi. vbi dicitur [legitimis si qui dem successores procedunt hominibus ex nuptiis quas cōtrahunt] ergo ante nuptias contrā etas non sunt legitimis successores. Confirmatur in uersiculo quapropter ubi dicitur [Qua propter nuptiis procedebitis ex hoc ipso sunt successiones certæ & sic inter legitimos connumeretur] si igitur ex hoc ipso per processum nuptiarum succedunt & inter legitimos numerantur, sequitur quod antequam procedant nuptias, non succedunt, neque legitimis dicuntur, ut à contrario sensu uult Imperator l. 1. ff. de offic. eius. Accedit quoque tex. in §. si ue rō etiam in auth. quibus mod. nat. effi. legi. vbi dicitur [his ita gestis & nuptias & ex eis sobolem esse legitimam] si soboles igitur est & fit legitima ex ipsis nuptijs, manifeste patet, eam ante illas tales non esse † quia inclusio unius temporis est alterius temporis exclusio. l. cum prætor. ff. de iudi. & tradit Paris. consilio 68. nu. 104. uolu. 4.

Postremò confirmatur ex l. nuper. C. de natur. lib. vbi dicitur, quod filius nascitur iustus, si nascatur post matrimonium, quamvis prius fuerit conceptus, unde præsupponit ille tex. quod filius non dicatur nasci iustus, si matrimonium sequitur nativitatem, sicque ponderat eum Ruin. consilio 92. colum. 5. circa fi. uol. 3.

111. † & cum prædictis concordat ad unguē Bal. in c. innotuit. colum. pen. uers. & nota. de ele cito. ubi dicit, quod omnis legitimatio est præ postera: quia facit quem legitimum ex post fa cto. Sed legitima ratio est ordinata processio secundū uia naturæ, nā præcedit matrimonium ut cā, de inde nascitur legitimus, ordo enim naturæ est, ut causa præcedat causatum suum l. 2. §. prius. ff. de uulg. & quamvis, subdit Bal. ista legitimatio per matrimonium sit restitutio, per quam absoluuntur fortes peccati, tamē qui moritur cum filiis sic legitimatis, non dicitur de cedere cum filiis legitimè natis: quia legitimatio est ordo præposterus, & macula est impressa origini, ex quibus (ut ad rem nostram reuertar) pater, quod si Do. Iacobus substitutus fuit D. Paulo fratri suo, si decesserit sine filiis legitimis & naturalibus ex legitimo matrimonio, & sic qui tales qualitates sortiti fuerint in initio sui ortus & immediatè quod orti fuerint, dictam conditionem non defecisse per filios legitimatos per subsequens matrimonium legitimi habeantur] ergo non ante, prout pon derat Alciat. parad. lib. 3. cap. 12. in fi. Cephal.